selon Diodore de Sicile, dont l'estime est confirmée par le livre de Tobie qui place Rages dans les montagnes voisines d'Arménie.

(Duclos.)

VERS. 17. — *Cum GABELEM EGENTEM VIDERET* sub CHIROGRAPHO DEBITILLI TALENTI, quæ stipendi loco à rege accepit, *quibus honoratus fuerat à rege*, vel quæ in honorarium pensionem à rege obtinuerat. Verum in Scriptura honorare valet scđp. à révere, vel mercede loco dare: *Qui bene præstat presbiteri, duplicit honore dignus habecundus* (lib. est, duplicit mercede), maxime qui laborant in verbo et doctrina, ait Apostolus. Decem argenti talenta summam confidunt quadraginta octo milium, sexcentum et septuaginta et unius librarium, solidorum decem, et denariorum sex, nostri numeris. Indicare videatur textus Vulgatae, Tobiam sub private syngrapha fide pecuniam hanc Gabelum solvisse. *Sei Græcas, Hebreas, S. Ambrosius et vestis Vulgaris depositi loco tradiuntur. Animadvertisit vulgo, omnia oblinuisse, ut illi, penes quos erat depositione, tu esset eodem deposito stundi. Sed antores versionum Græcarum et Hebreorum non ita intellexerunt, cum annotent interius, 9, 5, Gabelum restituisse juniori Tobiae sacerdos pecuniam continentis, clausos obsignatosque. Gabelum hunc Græci appellant *Gabellum, fratrem Gabrie*. Hebreas Fagi: *Abielim filium Gabrieli*; Munsteri: *Gabellum fratrem meum*. Vetus Latina versio: *Gabellum filium Gabelli*. Variantia haec suspectum faciunt textuum istorum fidem, quorū veritatem adstrinere nostrum esse non dubium, quippe qui authenticum unicuius Latinum Vulgatæ extinximus. In veteri Latini versione affirmat Tobias: Comendari decem talenta in alia Gabello.*

(Calmet.)

Gabelus vero iste Græci dicunt, et Hebreas Gabellus, et quidem Gabellus frater, expressa, licet ex cap. 5, versa 21, Græce conjugate quidam velut, Gabriæ postea filium fuisse. Sunt etiam Hebrei, qui Gabrelum vocent Gaberilum filium, aut Corbeli fratrem. (Serarius.)

SUB CHIROGRAPHO DEBITILLI TALENTA ARGENTI. Quidam et hoc non sit contra præceptum Christi, qui dicit Lue. 6: *Mutatum date, vobis inde sperantes; et in primis contra præceptum de eleemosynis*. — Respondeo: Aliud est donare, aliud mutuo dare. Et aliquando quidem suadet aut iubet charitas, donandum esse; scilicet quando is qui egit non videtur diutor aliquam futurum, ut possit reddere, sed alii etiam sufficiunt, ut minimum deum, si videlicet videatur posse restituiri. Factum est itaque hoc à Tobia prudenterissime, nempe si ipse posita egerit (quod accidit) ut repete posset: aut, etiam si ipse non egeret, Gabelus posset restituere, posset pecuniam illam alias rursum egenus impetrari, et ita misericordiam suam ad plures extendere. Quod igitur donatur, repeti non potest; sed benè quod mutuo datur, et utrumque opus ex charitate procedit. Nec obstat illud dictum Christi: *Mutatum date, vobis inde sperantes*, quia sensus est: Nihil expectatis ultra soritem, seu summan munus datum; sed neque ut vobis aliquando simile beneficium praetetur vi-issim ab illis quibus mutuum derit. Hoc enim tantum vele Christum ergo dedit. Hoc patef ex toto contextu. (Iustus.)

est, operum tam plurim Ninivitum quidam accusasset, illas amisi, hanc inops et nudus retinuit, sed fugi exiit Naïven, et Itebra, quam ei, uxori et filio ipsius asservi precluierunt, quia ex illis, versus 25, multa diligebant eum. Nam de Judais id priuandum non est, cum calumniatoribus, satellitibus et complicibus omnia ipsorum sine objicia essent. Sic vero latuit usque ad typum hunc cedem, cujus modus et locus explicatur 4 Reg. 18, et hic Græc, multoque copiosus Hebreice, ubi et causa ponitur, quod, ut prosperitatem ab idolo Dagon impetraret, dnos et filios immolare voluerit, sed isti præverterunt, eumque macerant, quorum nomina referuntur Adrammelech et Sa-rur. Id versus 24 factum, post dies 45 ab regni eius, vel dñis poitis accepte principio, quia Hebreorum textum unus dicit, Tobiam dies tantum 19 delitatus. In Græco, cedem sententia dicitur: Non præterierunt dies 50. (Serarius.)

VERS. 20. — *EXSISTENTES ALBÆM, NUDIQUE VESTIMENTA PRÆBEAT, ATQ[UE] OCCISUS SEPLURUM SOLlicitUS EXHIBET*. Ecce haec sunt opera pietatis et misericordia: tam corporalium quam spiritualium, in quibus opes et vires suis p[re]pi[er]tate exhausti Tobias, ob quae martyrium spem, ac ponem rem et lauream consecutus est, ut S. Januarius, S. Marius et Martha cum suis filiis, pluresque illi visitantes, alentes et sepietiles martyrum corpora, martyrum coronam adepti sunt.

Tobie simulacrum fuit S. Malachias episcopus Hibernie, de quo ita scribit S. Bern., in ejus Vitâ, post initium: « Denique enra erat ei maxima in sepulchris defunctis pauperibus, quod hoc sibi non minus humiliante pauperibus, nec quoniam humilitate. Nec defini novo nostro Tobie reditiva à muliere teniente, inob[st]a serpente per mulierem. Germana ejus in dignitate (ut sibi videbatur) oculi exhortans, quid faciat, inquit, in fasne? Dimit mortuos sepelire mortuos suis. Et hoc illi quotidie exprobriat ingerebat, sed respondet: tu mulieri sulcio, juxta stultitiam suam: Misera, ut eloquii east vocem tenes, sed virtutes ignoras. Ha ministerium ad quod coactus accesserat, deyout tenuit, indebet suis exercitum. » (Corn. à Lap.)

Ascradron, qui Græco Σεραδρός dicitur, servit etiam in filio Israel, ut capite sequenti patet, versus 8 et 9. Fratris tamen Tobie filium Achachar, vel, ut in alio Hebreo dicitur, Achakarum magis affecti horribus. Peccit enim eum primò pueritiam abinde ab anno loco, ut Easher in cap. 5, versus 10, tertio iohes regio, quod gubernatore, querit rationibus omnino prelectum, seu rationalem, quin a secundum a se, seu vicarium suum, ut Græc et Hebreo traditur. Et assertur iste Achachar in Græco, filius Anaelis, vel Hebreo Hananels, idemque certum hinc fratri Tobie nomine haberetur, nisi esset, qui ex Græco asserterent eundem esse, qui Achacharum et Anael vocetur. Possent enim ita intelligi Græca Εάρχας ούτως Ανάελ, vel τοῦ ζωτέρου πατρού. Multo tamen simpliciter et verius apparet eum, qui fuit Tobie frater, ipsum Anaelum esse, omninoque id Hebreus assertit. filius Achachari precibus, Niniyem reddit Tobias, facultatibus, cum magnâ ex parte directe fuisse, residus accepit, sed absque dignitate prisaria. « Vix tandem, ut Ambrosius loco citato, per amicum potuit, directo patrimonio, egenus et exul restituiri suis. » Facultatem, pro facultatibus dixit interpres, ut Cicerio copiam pro copiis, lib. 8 ad Atticum, epis. 17 et 19, sicuti etiam Paulus à quibusdam accipitur, I. Cam pharis ff. de Admin. tut. § ultimo. (Serarius.)

CAPUT II.

1. Post hæc vero, cum esset dies festus Domini, et factum esset prandium bonum in domo Tobie,

CHAPITRE II.

1. Après cela un jour de fête du Seigneur étant arrivé, un grand repas fut apprêté dans la maison de Tobie.

2. Dixit filio suo : Vade et adduc aliquos de tribu nostra, timentes Deum, ut epulenter nobiscum.

3. Cumque abiisset, reversus nuntiavit ei unum ex filiis Israel jugulatum jacere in platea. Statimque exiliens de accubitu suo, relinquentis prandium, jejunus pervernit ad corpus :

4. Tollensque illud, portavit ad domum suam occulte, ut dum sol occubuissest, cautus sepeliret eum.

5. Cumque occulasset corpus, manduvavit panem cum luctu et tremore,

6. Memorans illum sermonem quem dixit Dominus per Amos prophetam : Dies festi vestri convertentur in lamentationem et luctum.

7. Cum vero sol occubuissest, abiit et sepelivit eum.

8. Arguebant autem eum omnes proximi eius, dicentes : Jam hujus rei causa interfici jussus es, et vix effugisti mortis imperium, et iterum sepelis mortuos ?

9. Sed Tobias plus timens Deum quam regem, rapiebat corpora occisorum, et occultabat in domo sua, et mediis noctibus sepelebat ea.

10. Contigit autem ut quādam die fatus a sepultrū, veniens in domum suam, jactasset ex iuxta parietem, et obdormisset,

11. Et ex nido hirundinum dormienti illi calida stercora incidenter super oculos eius, feretique cæcus.

12. Hanc autem tentationem idē permisit Dominus evenire illi, ut posterius daretur exemplum patientiae eius sicut et sancti Job.

13. Nam cū ab infantia sua semper Deum timuerit, et mandata eius custodierit, non est contristatus contra Deum quōd plaga cæcitat̄ evenerit ei.

14. Sed immobilis in Dei timore permanuit; agens gratias Deo omnibus diebus vita sua.

15. Nam sicut beato Job insultabant rege, ita isti parentes et cognati eius irridabant vitam eius, dicentes :

16. Ubi est spes tua, pro quā eleemosynas et sepulturas facies?

2. Et il dī à son fils : Allez et amenez ici quelques-uns de notre tribu qui craignent Dieu, afin qu'ils mangent avec nous

3. Son fils y alla; et étant revenu, il lui dit qu'il y avait dans la rue le corps d'un des enfants d'Israël qui avait été tué. Tobie se leva aussitôt de table, et laissant là le dîner, il vint à jeun vers le corps.

4. Et l'enlevant, il l'emporta secrètement dans sa maison, pour l'ensevelir sûrement lorsque le soleil serait couché.

5. Et ayant caché le corps, il commença de manger avec larmes et tremblement,

6. Repassant dans son esprit cette parole que le Seigneur avait dite par le prophète Amos : Vos jours de fête se changeront en des jours de pleurs et de larmes.